
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 8 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  164  ANNO 2019 
 
SEDUTA   DEL  13/12/2019     ORE    12:30 

 
 

 
OGGETTO:  DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI 

AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL CODICE 
DELLA STRADA A SEGUITO DI ASSESTAMENTO – ANNO 2019. 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno tredici del  mese di dicembre alle ore 12:30 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Vice Sindaco Gianarturo Leoni, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO  ASSENTE 

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA  ASSENTE 

 
Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n. 2 
 
Partecipa all’adunanza  Il Vice Segretario Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Vice Sindaco Gianarturo Leoni assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
4 

de
l 1

3/
12

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

1/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 8 

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 
PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA A SEGUITO DI 
ASSESTAMENTO – ANNO 2019. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 208 del Codice della Strada (D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 e successive modifiche), il quale 

stabilisce che con Delibera della Giunta Comunale venga determinata annualmente la destinazione 

della quota, non inferiore al 50%, dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per 

violazioni al Codice della Strada, accertate dai propri dipendenti, secondo le seguenti finalità, così 

come elencate nel comma 4 e 5 bis dello stesso articolo 208: 

a) In misura non inferiore a un quarto della quota (25 %), a interventi di sostituzione, di 

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica 

delle strade di proprietà dell’Ente; 

b) In misura non inferiore a un quarto della quota (25 %), al potenziamento delle attività di 

controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso 

l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei Servizi di Polizia Provinciale e di 

Polizia Municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’art. 12; 

c) Ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione 

delle strade di proprietà dell’Ente, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, 

alla messa a norma ed alla manutenzione delle barriere ed alla sistemazione del manto stradale 

delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’articolo 36, a interventi per la 

sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, 

allo svolgimento, da parte degli organi di Polizia Locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di 

corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il 

personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’art. 12, alle misure di cui al comma 5-

bis e a interventi a favore della mobilità ciclistica. 

5bis) La quota dei proventi di cui alla lettera c) può anche essere destinata ad assunzioni stagionali 

a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al 

finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza 

urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di 

prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 ed all’acquisto di automezzi, 

mezzi e attrezzature dei Corpi e dei Servizi di Polizia Provinciale e Municipale di cui alle 

lettere d-bis) ed e) del c. 1 dell’art. 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo 

finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale. 

Visto l’art. 142 comma 12 bis del D. Lgs. 285/1992, che recita: “I proventi delle sanzioni derivanti 

dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal presente articolo 

attraverso l’impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso 

l’utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni ai sensi 

dell’art. 4 del decreto legge 20 giugno 2002, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° 

agosto 2002, n. 168 e successive modificazioni, sono attribuiti, in misura pari al 50 per cento 

ciascuno, all’Ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l’accertamento o agli enti che 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
4 

de
l 1

3/
12

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

1/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 8 

esercitano le relative funzioni ai sensi dell’art. 39 del decreto del Presidente della Repubblica 22 

marzo 1974, n. 381, e all’ente da cui dipende l’organo accertatore, alle condizioni e nei limiti di cui 

ai commi 12-ter e 12-quater. Le disposizioni di cui al periodo precedente non si applicano alle 

strade in concessione. Gli enti di cui al presente comma diversi dallo Stato utilizzano la quota dei 

proventi ad essi destinati nella regione nella quale sono stati effettuati gli accertamenti”; 

Considerato che il comma 12 ter del medesimo art. 142 stabilisce che “gli Enti di cui al comma 

12-bis destinano le somme derivanti dall’attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione di interventi di 

manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le 

barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di 

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al 

personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di 

pubblico impiego e al patto di stabilità interno”; 

Tenuto conto, inoltre, dell’art. 142 comma 12 quater del Codice della Strada, che impone l’obbligo 

per ciascun ente locale di trasmettere in via informatica al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti ed al Ministero dell’Interno, entro il 31 maggio di ogni anno, una relazione in cui sono 

indicati, con riferimento all’anno precedente, l’ammontare complessivo dei proventi di propria 

spettanza di cui al comma 1 dell’art. 208 e al comma 12 bis dell’art. 142 del Codice stradale, come 

risultante da rendiconto approvato nel medesimo anno, e gli interventi realizzati a valere su tali 

risorse, con la specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento; 

Verificato che: 

• Alla data odierna, non risulta essere stato emanato il decreto ministeriale recante le modalità di 

trasmissione informatica; 

• La nota ANCI- Emilia Romagna del 16/05/2014, prot. 114, in merito alla trasmissione delle 

informazioni al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e degli Interni, ritiene che 

l’incombenza, in mancanza del supporto informatico e di specifiche comunicazioni, non debba 

essere osservata; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 22.11.2019 avente ad oggetto “Variazione 

finale al Bilancio di Previsione 2019/2021 – Provvedimenti”, con la quale si è provveduto, tra le 

altre, ad assestare definitivamente le previsioni relative agli introiti derivanti dai proventi delle 

sanzioni del codice della strada nella somma complessiva di € 65.000,00; 

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere ad una puntuale ricognizione delle finalità a cui 

destinare gli introiti ragionevolmente accertabili a titolo di sanzioni per violazioni al Codice della 

Strada; 

Ritenuto di provvedere ad una ripartizione della sola quota obbligatoria per legge, pari al 50 % del 

totale, demandando ad eventuali e successivi atti un ulteriore ed aggiuntivo riparto, sulla base 

dell’effettivo andamento del sistema sanzionatorio; 

Richiamati: 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
4 

de
l 1

3/
12

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

1/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 8 

• Il verbale di seduta della Conferenza dei Sindaci n. 2 del 05.03.2019, nella parte relativa 

all’attivazione di polizza previdenziale integrativa ai sensi dell’art. 208 C.d.S. e dell’art. 56 

quater c.1 lett. a) del CCNL 2016/2018, in favore degli operatori di Polizia Locale; 

• La nota inviata agli Uffici di Ragioneria degli Enti convenzionati dal Comandante del Servizio 

Associato di Polizia Locale in data 24.04.2019 in merito al punto precedente. 

Preso atto che: 

• Nella previsioni definitive del Bilancio di Previsione 2019/2021, in attuazione delle norme 

anzidette, è stata iscritta apposita risorsa di entrata per sanzioni pecuniarie relative a violazioni 

del Codice della Strada pari a € 65.000,00; 

• È stato adeguato l’accantonamento, a titolo prudenziale, sul Fondo Crediti di Dubbia 

Esigibilità, l’importo di 

€ 25.000,00, pari al 38,46 % delle entrate previste, in assenza di storicità apprezzabile dei dati 

relativi al Comune di Busseto; 

• La composizione degli introiti previsti può essere riassunta nel seguente prospetto: 

 
Sanzioni art. 208 

Codice della Strada 
Sanzioni art. 142 

Codice della Strada 
Totali 

Previsione Entrata 64.000,00 1.000,00 65.000,00 

F.C.D.E. 24.614,40 384,46 25.000,00 

Importo da ripartire 39.385,60 615,40 40.000,00 

Ritenuto di destinare, secondo i dettami del richiamato art. 208 del Codice della Strada, la somma 

di € 19.692,80, pari al 50% dei proventi ragionevolmente accertabili a titolo di sanzioni per 

violazioni al Codice della Strada diverse da quelle di cui all’articolo 142, alle finalità di cui al 

richiamato articolo 208, commi 4 e 5-bis, del medesimo Codice. 

Ritenuto, inoltre, di destinare, secondo i dettami del richiamato art. 142 C.d.S., la somma di € 

615,40, di cui: 

• € 307,70 pari al 50 % dei proventi ragionevolmente accertabili a titolo di sanzioni per 

violazione dell’art. 142 del C.d.S., alle finalità di cui al comma 12-bis e ter dello stesso 

articolo; 

• € 307,70 pari al rimanente 50 % della quota dei proventi di cui al punto precedente, agli enti 

proprietari delle strade sulle quali le sanzioni sono state elevate, previa deduzione delle spese 

necessarie all’accertamento ed alla riscossione di tali sanzioni (parere Corte dei conti Sez. 

controllo regione Emilia Romagna n. 44/2016); 

Convenuto, alla luce di quanto descritto nei punti precedenti, di quantificare la somma complessiva 

minima soggetta a destinazione vincolata in € 20.000,50 oltre ad ulteriori € 307,70 eventualmente 

da trasferire alla Provincia di Parma; 

Ritenuto di destinare in via previsionale alla previdenza complementare Perseo-Sirio del personale 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
4 

de
l 1

3/
12

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

1/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 8 

addetto al servizio di controllo stradale la somma massima di € 4.500,00; 

Ritenuto altresì opportuno regolamentare la costituzione e il riparto del fondo per la previdenza 

complementare  di cui all’art. 56-quater del CCNL 21.05.2018 come da allegato A; 

Esaminato, alla luce di quanto sopra esposto, il seguente schema riepilogativo, comprensivo dei 

dettagli di imputazione previsti: 

DESTINAZIONE PROVENTI SANZIONI C.D.S. 

Art. 208 

Comma 4 Lett. a) Segnaletica  € 4.923,20 

Comma 4 Lett. b) Revisione strumenti  € 4.923,20 

Comma 4 Lett. c) Sistemazione strade  € 5.346,40 

Comma 4 Lett. c) Previdenza Integrativa  € 4.500,00 

Art. 142 
Comma 12-bis Segnaletica  € 307,70 

Comma 12-ter Enti Proprietari Strade  € 307,70 

Totale   € 20.308,20 

Dato atto che la quota di cui alla relativa alla destinazione proventi ex art. 208 comma 4 lett. c) 

“Previdenza Integrativa” è da intendersi come somma massima erogabile e potrà essere 

riproporzionato sulla base delle effettive riscossioni rilevate a consuntivo ai sensi dell’art. 56 quater 

comma 1 lett. a) del CCNL 2016/2018; 

Acquisiti i pareri istruttori prescritti dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, allegati al verbale 

originale della delibera resi, anche per gli effetti dell’art. 147 bis D. Lgs. n. 267/2000, come segue: 

• dal Responsabile del Servizio di Polizia Locale che si è espresso favorevolmente – sotto il 

profilo della regolarità tecnica amministrativa; 

• dal Responsabile del Servizio Finanziario che si è espresso favorevolmente – sotto il profilo 

della regolarità contabile. 

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge, 

DELIBERA 

1. Di destinare la somma complessiva minima obbligatoria soggetta a destinazione vincolata in 

€ 20.308,20, così come di seguito specificato: 

• La somma di € 307,70 pari al 50% dei proventi ragionevolmente accertabili a titolo di 

sanzioni per violazione dell’articolo 142 del D. Lgs. 285/1992, alle finalità di cui al comma 

12-bis dello stesso articolo, previa decurtazione del relativo accantonamento sul fondo 

svalutazione crediti; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
4 

de
l 1

3/
12

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

1/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 6 di 8 

• La rimanente quota di € 307,70 pari al 50% dei proventi ragionevolmente accertabili a titolo 

di sanzioni per violazione dell’articolo 142 del D. Lgs. 285/1992, agli Enti proprietari delle 

strade sulle quali le sanzioni sono state elevate, previa decurtazione delle spese sostenute 

dal Comune di Busseto per l’accertamento e la riscossione di tali proventi oltre che del 

relativo accantonamento sul fondo svalutazione crediti; 

• La somma di € 19.692,80, pari al 50 % dei proventi ragionevolmente accertabili a titolo di 

sanzioni per violazioni al Codice della Strada diverse da quelle di cui all’articolo 142, alle 

finalità di cui all’articolo 208, commi 4 e 5-bis, del medesimo Codice, previa decurtazione 

delle spese sostenute dal Comune di Busseto per l’accertamento e la riscossione di tali 

proventi oltre che del relativo accantonamento sul fondo svalutazione crediti. 

2. Di quantificare per l’anno 2019 in € 4.500,00 la cifra da destinare al fondo per la previdenza 

complementare di cui all’art. 56-quater del CCNL 21.05.2018, allocato alla missione 3, programma 

1, titolo 1, macroaggregato 1; 

3.  Di regolamentare la costituzione e il riparto del fondo di cui al punto precedente come da 

allegato A; 

4. Di demandare all’ufficio personale l’adesione del Fondo PERSEO-SIRIO  e al versamento della 

quota accantonata di cui al punto 2; 

5. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qua si intendono integralmente 

confermate, il seguente schema riepilogativo, relativamente alla destinazione dei proventi 

ragionevolmente accertabili a titolo di sanzioni per violazioni al Codice della Strada: 

DESTINAZIONE PROVENTI SANZIONI C.D.S. 

Art. 208 

Comma 4 Lett. a) Segnaletica  € 4.923,20 

Comma 4 Lett. b) Revisione strumenti  € 4.923,20 

Comma 4 Lett. c) Sistemazione strade  € 5.346,40 

Comma 4 Lett. c) Previdenza Integrativa  € 4.500,00 

Art. 142 
Comma 12-bis Segnaletica  € 307,70 

Comma 12-ter Enti Proprietari Strade  € 307,70 

Totale   € 20.308,20 

6. Di riservarsi di rideterminare la destinazione dei proventi, come sopra evidenziato, compresa 

la quota parte non vincolata, sulla base dell’effettivo andamento del sistema sanzionatorio. 

7.  Di trasmettere per conoscenza il presente atto deliberazione alle organizzazioni sindacali e alle 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
4 

de
l 1

3/
12

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

1/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 7 di 8 

RSU; 

8. Di dichiarare con votazione separata, unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m. 

 

 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
4 

de
l 1

3/
12

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

1/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 8 di 8 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Vice Sindaco 
Gianarturo Leoni 

 Il Vice Segretario  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
4 

de
l 1

3/
12

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

1/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE 
PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA A SEGUITO DI ASSESTAMENTO – 
ANNO 2019. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 12/12/2019 
 

Il Responsabile del Servizio 
DELEO MASSIMILIANO / 

INFOCERT SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
4 

de
l 1

3/
12

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

1/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE 
PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA A SEGUITO DI ASSESTAMENTO – 
ANNO 2019. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 13/12/2019 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
4 

de
l 1

3/
12

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

1/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 164 

DEL 13/12/2019 

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 

PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA A SEGUITO DI 

ASSESTAMENTO – ANNO 2019. 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

13/01/2020 al 28/01/2020  

 

 

Busseto lì  13/01/2020 

 

 

 L' addetto 

 

 Stefania Macchidani / INFOCERT SPA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
4 

de
l 1

3/
12

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

1/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



FONDO PREVIDENZA COMPLEMENTARE A FAVORE DEL PERSONALE DELLA POLIZIA  LOCALE 

(ART. 208 DEL CODICE DELLA STRADA) – REGOLAMENTAZIONE. 

 

Art. 1 
QUANTIFICAZIONE  

1. l’importo da destinare al Fondo di Previdenza complementare Perseo-Sirio così come previsto 

dall’art. 56-quater del CCNL 21.05.2018 viene quantificato annualmente con delibera di Giunta 

Comunale contestualmente alla destinazione delle sanzioni da codice della strada ex art. 208 del 

D.Lgs 285/1992, in sede di approvazione del Bilancio di previsione ed eventualmente anche dopo 

l’approvazione del definitivo assestamento di bilancio; 

2. Le somme destinate al fondo di cui al precedente comma, sono stanziate in appositi capitoli di 

bilancio individuati in ciascun esercizio finanziario.  

3. Tale ammontare è comprensivo di eventuali oneri a carico del datore di lavoro incluso il contributo 

di solidarietà dovuto a fronte di versamenti a fondi previdenziali (art. 16 del D.Lgs. n. 252/2005). 

 
Art. 2 

DESTINATARI 
1. I beneficiari del fondo, sono i dipendenti comunali a tempo indeterminato inquadrati in profili 

professionali appartenenti al Servizio Polizia Locale del Comune di Busseto con le seguenti 

precisazioni; 

- Il beneficio è riconosciuto a tutti i dipendenti della Polizia Municipale, a tempo 
indeterminato e determinato con contratto superiore a sei mesi; 

- Il personale con rapporto a tempo parziale (part-time) ha diritto ad una quota calcolata 
sull’impegnativa oraria; 

- Per i nuovi assunti il beneficio decorre dal termine, con esito positivo, del periodo di prova 
- I periodi di appartenenza al servizio polizia Locale si conteggiano in base ai mesi effettivi di 

servizio nell’intesa che le frazioni di mese superiori a 15gg. si computano come mese intero.  
 

2. L’obbligo contributivo dell’Ente ha comunque termine alla cessazione del rapporto di lavoro con 

l’Ente per collocamento a riposo, dimissioni o altra causa o passaggio del dipendente in servizi 

diversi della Polizia Municipale 

3. Il Comune di Busseto provvederà a sospendere il versamento del premio individuale annuale in 
tutti in casi in cui un dipendente sospenda la prestazione lavorativa, anche se con diritto alla 
conservazione del posto, per:  

- Aspettativa non retribuita; 
- Distacco sindacale retribuito e non; 
- Maternità; 
- Congedo retribuito di cui alla legge 104/92 
- Distacco e/o comando presso altro Ente. 
- Per qualsiasi assenza superiore a mesi sei. 

 

Art.3 

FORME DI PREVIDENZA COMPLEMENTARE 

 

1. Ai sensi di quanto disposto dall’art. 56-quater del C.C.N.L.  21.05.2018 i contributi verranno versati 

al Fondo di previdenza complementare Perseo – Sirio. 

2. I destinatari che abbiano aderito ad altre forme pensionistiche di previdenza integrativa potranno 

mantenerne l’iscrizione, ma nessun versamento potrà essere richiesto al Comune. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
4 

de
l 1

3/
12

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

1/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


